



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2024 года № 244-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 19 января 2018 года № 11-п «О Концепции поддержки
и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре на 2018-2025 годы»**

В соответствии с Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 13 мая 2024 года № 11), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 января 2018 года № 11-п «О Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы» следующие изменения:

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительным органам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – ответственным исполнителям Плана мероприятий ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, представлять в Департамент культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры информацию о реализации Плана мероприятий.».

2. В приложении 1:

2.1. Слова «от 18 января» заменить словами «от 19 января».

2.2. В абзаце первом раздела 1 слова «от 22 марта 2013 года № 101-рп «О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года» заменить словами «от 3 ноября 2022 года № 679-рп «О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года».

2.3. В разделе 2:

2.3.1. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Поддержку и развитие чтения осуществляют исполнительные органы автономного округа: Департамент культуры автономного округа, Департамент образования и науки автономного округа, Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей автономного округа, Департамент внутренней политики автономного округа.».

2.3.2. В абзаце четырнадцатом слова «автономного округа «Развитие культуры в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года» заменить словами «автономного округа «Культурное пространство», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 10 ноября 2023 года № 548-п».

2.3.3. В абзаце пятнадцатом слова «автономного округа «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года» заменить словами «автономного округа «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 10 ноября 2023 года № 550-п».

2.3.4. В абзаце шестнадцатом слова «автономного округа «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года» заменить словами «автономного округа «Развитие гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 10 ноября 2023 года № 546-п».

2.4. Раздел 4 после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«оценка уровня читательской грамотности в общеобразовательных организациях автономного округа.».

2.5. Раздел 6 после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:

«сохранение и укрепление традиций духовно-нравственных ценностей России у школьников через чтение;

повышение уровня читательской грамотности школьников 5-9 классов, обучающихся в общеобразовательных организациях автономного округа;».

3. В приложении 2:

3.1. В строке 1.3 слова «Департамент общественных и внешних связей автономного округа (далее – Депобщественных и внешних связей

Югры)» заменить словами «Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей автономного округа (далее – Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Югры), Департамент внутренней политики автономного округа (далее – Депполитики Югры)».

3.2. В строке 1.17 слова «Департамент образования и молодежной политики автономного округа (далее – Депобразования и молодежной политики Югры)» заменить словами «Департамент образования и науки автономного округа (далее – Депобразования и науки Югры)».

3.3. В строке 2.1:

3.3.1. Слова «организация общественного обсуждения по выбору Единого дня чтения в Югре» заменить словами «проведение акции «Единый день чтения в Югре».

3.3.2. Слова «Депобщественных и внешних связей Югры, Депкультуры Югры» заменить словами «Депкультуры Югры, Государственная библиотека Югры (по согласованию)».

3.4. В строке 2.2:

3.4.1. Слова «социологических исследований общественного мнения и» исключить.

3.4.2. Слова «Депобщественных и внешних связей Югры, Депкультуры Югры» заменить словами «Депполитики Югры, автономное учреждение автономного округа «Экспертно-координационный центр Правительства Югры «Открытый регион» (по согласованию)».

3.4.3. Слова «3 региональных исследований общественного мнения, каждого с охватом не менее 366 человек; не менее 4 онлайн-опросов» заменить словами «1 онлайн-опроса ежегодно».

3.5. В строке 2.3 слова «Депобщественных и внешних связей Югры,» исключить.

3.6. В строке 2.4 слова «Депобщественных и внешних связей Югры» заменить словами «Депполитики Югры».

3.7. В строке 3.1 слова «Депобразования и молодежной политики Югры, Бюджетное учреждение автономного округа «Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок» (по согласованию), Депобщественных и внешних связей Югры» заменить словами «Депобразования и науки Югры, бюджетное учреждение автономного округа «Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок» (по согласованию), Депполитики Югры, Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Югры».

3.8. В строке 3.2 слова «, до 31 декабря 2025 года» исключить.

3.9. В строках 3.3, 3.4 слова «Депобразования и молодежной политики Югры» заменить словами «Депобразования и науки Югры».

3.10. После строки 3.4 дополнить строками 3.5, 3.6 следующего содержания:

«

3.5.	проведение регионального молодежного конкурса литературных и рисованных историй «Бумажная сова»	Депкультуры Югры, Государственная библиотека Югры (по согласованию), Ханты-Мансийская окружная организация «Союз писателей России» (по согласованию)	до 31 декабря 2024 года, до 31 декабря 2025 года	проведение не менее 1 конкурса ежегодно с приростом участников не менее чем на 2 % к предыдущему конкурсу
3.6.	оснащение фондов библиотек общеобразовательных организаций автономного округа современной художественной литературой	Депобразования и науки Югры, муниципальные образования автономного округа (по согласованию)	до 1 сентября 2025 года	пополнение фонда библиотек общеобразовательных организаций автономного округа 50 наименованиями изданий современной художественной литературы; повышение уровня читательской грамотности у 30 % школьников 5-9 классов, обучающихся в общеобразовательных организациях автономного округа

».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук